Para pakar sejarah berbeda pendapat tentang tanggal kelahiran Rasulullah saw, namun pada umumnya mereka berpendapat bahwa beliau lahir tahun 570 M atau 12 Rabiul Awal Tahun Gajah.

² Muhammad Husain Haekal, *Sejarah Hidup...*, h. 80.

pada masa awal hijrah.³ Bahkan pasca wafatnya Rasulullah saw pada hari Senin 13 Rabiul Awal 11 H atau 8 Juni 633 M,⁴ ditangan para Khulafaurrasyidin Abubakar As-Siddiq, Umar bin Khattab, Utsman bin Affan dan Ali bin Abi Thalib, Islam terus melesat maju menjelajahi Jazirah Arabia, Benua Afrika dan menerobos Benua Asia bahkan Eropah.

Jika diurut, rentang pemerintahan ini dikelompokkan menjadi dua dekade kekhalifahan. Diawali dari kekhalifahan khulafaurrasyidin selama 29 tahun 6 bulan. Dimulai dari Abubakar As-Siddiq dari 15 Rabiul Awal 11 H sampai 22 Jumadil Akhir 13 H (632-634 M) selama 2 tahun 3 bulan,⁷ Umar bin Khattab dari bulan Jumadil Akhir 13 H sampai Muharram 23 H⁸ (634-644 M) selama 9 tahun 7 bulan, Utsman bin Affan dari Muharram 23 H sampai 18 Dzulhijjah 35 H⁹ (644-656 M) selama 12 tahun 11 bulan dan Ali bin Abi Thalib dari 19 Dzulhijjah 35 H sampai 17 Ramadhan 40 H¹⁰ (656-661 M) berkisar 4 tahun 9 bulan.

Kedua, Dinasti Umayyah yang masa kekuasaannya mencapai 90 tahun sejak 661-750 M. Kekuasaan Dinasti Umayyah diawali dari Muawiyah bin Abi Sufyan 661-680 M (19 Tahun), Abdul Al-Malik ibn Marwan 685-705 M (20 tahun), Al-Walid ibn Abdul Malik 705-715 M (10 tahun), Umar bin Abdul Aziz, 717-720 M (3 tahun) dan Hasyim ibn Abdul al-Malik 724-743 M (19 tahun).

Pada pertengahan abad ke-9 M, pada saat kerajaan Hindu-Budha di Nusantara sudah mulai melemah, yakni 200 tahun setelah dimulai penyebaran agama Islam di Nusantara, mulailah berdiri kerajaan Islam. Kerajaan Islam pertama di Indonesia adalah Kerajaan Peureulak diperkirakan berdiri pada tahun 225H/840M. Sejak masa Kerajaan Peureulak ini perhatian raja (sultan) terhadap pendidikan agama cukup besar. Hal tersebut ditandai dengan didirikannya pusat pendidikan Islam, Dayah Cot Kala atau Zawiyah Cot Kala yang merupakan lembaga pendidikan Islam tertua di Indonesia, bahkan Asia Tenggara.¹²

Pasca lahirnya Kerajaan Islam Peureulak di Aceh muncullah berbagai kerajaan Islam lainnya di Nusantara. Kerajaan Islam Samudera Pasai diperkirakan didirikan pada abad ke-10 M.¹³ Kerajaan Islam Lamuri berdiri pada tahun 1065 M.¹⁴ Kerajaan Islam Demak didirikan pada tahun 1478 M.¹⁵ Kerajaan Islam Maluku tahun 1465 M.¹⁶ Disusul Kerajaan Islam Aceh Darussalam yang diproklamasikan pada tanggal 12 Zulkaedah 916 H (1511 M).¹⁷ Lalu pada hari Rabu, 24 September 1526 M berdiri Kerajaan Islam Banjar.¹⁸ Disusul Kerajaan Islam Mataram tahun 1586.¹⁹ Sekitar awal abad ke-16 berdiri Kerajaan Islam Gowa Tallo.²⁰

Meneliti institusi pendidikan Islam sejak awal masuknya Islam sampai berdirinya berbagai kerajaan Islam di Nusantara adalah sebuah kajian yang amat rumit dan melelahkan.

Saya justru berpendapat lebih cepat dari apa yang dikemukakan Al-Mas'udi. Islam melalui saudagar Arab telah menjalin kontak dengan penduduk Nusantara pada pertengahan abad ke-7 M. Kendati saat itu belum terjadi proses islamisasi. Alasannya, pada tahun 11 H/631 M sampai 39 H/ 659 M, Negara Islam Madinah masih berada di bawah kepemimpinan Khulafaurrasyidin. Semangat jihad mereka berkobar luar biasa.

Di masa kepemimpinan Khulafaurrasyidin, Abu Bakar As-Siddiq, Umar bin Khattab, Usman bin Affan dan Ali bin Abi Thalib, Islam berkembang begitu pesat. Berbagai wilayah dapat ditundukkan.

Hasil seminar di atas diperkuat dengan adanya temuan sebuah batu nisan kuno baru-baru ini. Batu nisan itu dinilai salah satu bukti sejarah yang akurat dan membantah beberapa pendapat sebelumnya. “Pada batu nisan itu tertulis nama Fatima binti Maimun, meninggal tahun 475 H (1082 M). Nisan tersebut ditemukan di Leran Jawa Timur yang ditulis dalam Bahasa Arab.”²⁵

Bukti itu menunjukkan, islamisasi telah terjadi di Jawa Timur pada abad ke-11 M. Ini menunjukkan, proses islamisasi itu telah terjadi sebelumnya. Satu abad, dua atau bahkan tiga abad sebelumnya.

A. Kerajaan Islam Aceh

Ada empat Kerajaan Islam di Aceh. Keempat kerajaan itu telah menorehkan sejarah pendidikan Islam di Nusantara. Berikut akan penulis paparkan berbagai kifah masing-masing kerajaan itu.

1. Kerajaan Islam Peurlak

Kerajaan Islam Peurlak diperkirakan didirikan pada abad 225H/840M.³² Ada juga yang berpendapat abad 10 M.³³ Tidak diketahui pasti tahun berdirinya. Kerajaan ini merupakan kerajaan tertua di Nusantara. Kemajuannya pernah digambarkan Marco Polo, seorang pengeliling dunia, asal Italia yang singgah di sini tahun 1292 M.

57.

⁵¹ Bandingkan dengan Ali Hasjimy, *Kebudayaan Aceh...*, h.55.

⁵² Hasbullah, *Sejarah Pendidikan...*, h. 30.

⁵³ Hasbullah, *Sejarah Pendidikan...*, h. 30.

Kerajaan Islam Aceh Darussalam diproklamasikan pada tanggal 12 Zulkaedah 916 H (1511 M). Proklamasi tersebut adalah hasil peleburan Kerajaan Islam Aceh di belahan Barat dan Kerajaan Islam Samudera Pasai di belahan Timur. Putra Sultan Abiddin Syamsu Syah diangkat menjadi raja dengan gelar Sultan Alauddin Ali Mughayat Syah (1507-1522).⁵⁴ Bertahun-tahun Alauddin dan berbagai elemen lainnya berupaya menyatukan kerajaan-kerajaan itu sampai akhirnya bisa memproklamirkan Kerajaan Islam Aceh Darussalam.